CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

Autor: Vereador Tarcísio Batista da Silva

Requerimento

REQUERIMENTO N° 094/2025

Assunto: Solicita à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a reforma e
manutenção da praça central do Loteamento/Bairro Sapucaia, neste município.

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa e após ouvido

0 Plenário, requeiro à Mesa Diretora que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Timbaúba, bem como à
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, solicitando a imediata reforma e

manutenção da praça central localizada no Loteamento/Bairro Sapucaia.

A referida praça encontra-se em estado de abandono, com

equipamentos danificados, calçamento deteriorado, iluminação deficiente e ausência

de manutenção paisagística, o que compromete a segurança, o lazer e a qualidade
de vida dos moradores da comunidade.

A revitalização do espaço público é essencial para o convívio social, a

prática de atividades recreativas e o fortalecimento dos laços comunitários, sobretudo

em áreas periféricas e carentes de infraestrutura.

Dessa forma, reiteroa necessidade urgente da intervenção do Poder
Executivo Municipal, com obras de recuperação, pintura, reparo de bancos e
brinquedos, podas de árvores e reposição de luminárias, a fim de devolver à
população de Sapucaia um espaço digno, funcional e seguro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Timbaúba, 9 de junho de 2025.

Tarcísio Batista da Silva
Vereador - Câmara Municipal de TimbaúbaPE

Pecalcko

0s/O6/2s

Endereço: Rua Tenente Jo£o Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE, Fone: (81) 3631
0077CEP: 56870-000 -CNPJ: 11.293.248/0001-04 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

A ordem de dia da reuniao
Emonaoliscursöo

Sola das Sestöcs AeÍOE 2025

/Prostdonte

CAMARA MUNICIPAL DE TIMBAUBA
Aprov.do emca discursáo
Unedele dezkoeni

Sala das SeshesAJ o620 QS

Presidente

REDMI13Ç 06/0612025 0954

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }